―２０７―

す。よって、議案第85号 令和元年度長井市水

道事業会計補正予算第１号について賛成するも

のであります。

 当局においては、市民が安心してスムーズに

対応できるよう、しっかりと準備を整え、10月

１日からの実施に取り組まれるようお願い申し

上げ、私の賛成討論といたします。議員各位の

ご賛同をお願い申し上げます。

○平 進介議長 通告による討論が終わりました。

 これから採決いたします。

 議案第85号について、予算特別委員長の報告

は原案可決であります。予算特別委員長報告の

とおり決するに賛成の議員の起立を求めます。

  （起立多数）

○平 進介議長 起立多数であります。

 よって、議案第85号は、予算特別委員長報告

のとおり決定いたします。

 委員会付託の省略について

○平 進介議長 お諮りいたします。

 これより上程いたします議案は、委員会付託

を省略し、全員でご審議願いたいと思いますが、

これにご異議ございませんか。

  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○平 進介議長 ご異議なしと認めます。よって、

そのように決定いたしました。

 日程第３６ 議案第８６号 長井市

 新庁舎建築工事請負契約の締結につ

 いて

 日程第３７ 議案第８７号 長井市

 民文化会館耐震等改修工事請負契約

 の締結について

○平 進介議長 それでは、日程第36、議案第86

号 長井市新庁舎建築工事請負契約の締結につ

いて及び日程第37、議案第87号 長井市民文化

会館耐震等改修工事請負契約の締結についての

２件を一括議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 内谷重治市長。

  （内谷重治市長登壇）

○内谷重治市長 議案第86号 長井市新庁舎建築

工事請負契約の締結についてご説明申し上げま

す。

 本案は、去る６月19日に執行いたしました入

札の結果に基づき、契約金額39億7,650万円を

もって戸田・那須・大泉建設特定建設工事共同

企業体と工事請負契約を締結するため、長井市

議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は

処分に関する条例第２条の規定により、ご提案

申し上げるものでございます。

 続きまして、議案第87号 長井市民文化会館

耐震等改修工事請負契約の締結についてご説明

申し上げます。

 本案は、去る６月11日に執行いたしました入

札の結果に基づき、契約金額14億7,400万円を

もって、那須・梅津・小笠原特定建設工事共同

企業体と工事請負契約を締結するため、長井市

議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は

処分に関する条例第２条の規定により、ご提案

申し上げるものでございます。

 以上、よろしくご審議賜りますようお願い申

し上げます。

○平 進介議長 提案者の説明が終わりました。

 これから、順次、質疑、討論、採決を行いま

す。

 なお、申し合わせにより、委員会付託を省略

して全員による審議の場合、当日提案議案の質

疑につきましては、一問一答の方式により行う

こととされております。

―２０８―

 質疑の時間は１人当たり答弁を含めて60分以

内となっておりますので、ご協力をお願いいた

します。

 まず、日程第36、議案第86号 長井市新庁舎

建築工事請負契約の締結についての１件につい

て質疑を行います。ご質疑ございませんか。

  （「なし」と呼ぶ者あり）

○平 進介議長 質疑もないので、質疑を終結い

たします。

 それでは、議案第86号について討論を行いま

す。ご意見ございませんか。

  （「なし」と呼ぶ者あり）

○平 進介議長 ご意見もないので、討論を終結

し、採決いたします。

 議案第86号は、原案のとおり決するに賛成の

議員の起立を求めます。

  （起立全員）

○平 進介議長 起立全員であります。

 よって、議案第86号は、原案のとおり決定い

たしました。

 次に、日程第37、議案第87号 長井市民文化

会館耐震等改修工事請負契約の締結についての

１件について質疑を行います。ご質疑ございま

せんか。

  （「なし」と呼ぶ者あり）

○平 進介議長 質疑もないので、質疑を終結い

たします。

 それでは、議案第87号について討論を行いま

す。ご意見ございませんか。

  （「なし」と呼ぶ者あり）

○平 進介議長 ご意見もないので、討論を終結

し、採決いたします。

 議案第87号は、原案のとおり決するに賛成の

議員の起立を求めます。

  （起立全員）

○平 進介議長 起立全員であります。

 よって、議案第87号は、原案のとおり決定い

たしました。

 日程第３８ 議案第８８号 長井市

 教育委員会教育長の任命について

○平 進介議長 次に、日程第38、議案第88号

長井市教育委員会教育長の任命についての１件

を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 内谷重治市長。

  （内谷重治市長登壇）

○内谷重治市長 議案第88号 長井市教育委員会

教育長の任命についてご説明申し上げます。

 本案は、令和元年７月９日をもって任期満了

となります長井市教育委員会教育長の後任者と

して、土屋正人氏を任命いたしたく、ご提案申

し上げるものでございます。

 よろしくご同意賜りますようお願い申し上げ

ます。

○平 進介議長 提案者の説明が終わりました。

 本案は人事案件でありますので、質疑、討論

は省略し、直ちに採決いたします。

 議案第88号について、原案に同意することに

賛成の議員の起立を求めます。

  （起立全員）

○平 進介議長 起立全員であります。

 よって、議案第88号は、原案に同意すること

に決定いたしました。

 日程第３９ 議案第８９号 長井市

 教育委員会委員の任命について

○平 進介議長 次に、日程第39、議案第89号

長井市教育委員会委員の任命についての１件を

議題といたします。

―２０９―

 提案者の説明を求めます。

 内谷重治市長。

  （内谷重治市長登壇）

○内谷重治市長 議案第89号 長井市教育委員会

委員の任命についてご説明申し上げます。

 本案は、令和元年７月９日をもって退任され

る長井市教育委員会教育委員の後任者として、

遠藤倫夫氏を任命いたしたく、ご提案申し上げ

るものでございます。

 よろしくご同意賜りますようお願い申し上げ

ます。

○平 進介議長 提案者の説明が終わりました。

 本案は人事案件でありますので、質疑、討論

は省略し、直ちに採決いたします。

 議案第89号について、原案に同意することに

賛成の議員の起立を求めます。

  （起立全員）

○平 進介議長 起立全員であります。

 よって、議案第89号は、原案に同意すること

に決定いたしました。

 日程第４０ 議案第９０号 長井市

 監査委員の選任について

○平 進介議長 次に、日程第40、議案第90号

長井市監査委員の選任についての１件を議題と

いたします。

 提案者の説明を求めます。

 内谷重治市長。

  （内谷重治市長登壇）

○内谷重治市長 議案第90号 長井市監査委員の

選任についてご説明申し上げます。

 本案は、令和元年６月30日をもって任期満了

となります長井市監査委員の後任者として、飯

澤常雄氏を選任いたしたく、ご提案申し上げる

ものでございます。

 よろしくご同意賜りますようお願い申し上げ

ます。

○平 進介議長 提案者の説明が終わりました。

 本案は人事案件でありますので、質疑、討論

は省略し、直ちに採決いたします。

 議案第90号について、原案に同意することに

賛成の議員の起立を求めます。

  （起立多数）

○平 進介議長 起立多数であります。

 よって、議案第90号は、原案に同意すること

に決定いたしました。

 ここで昼食のため暫時休憩いたします。再開

は午後１時といたします。

   午前１１時５５分 休憩

   午後 １時００分 再開

○平 進介議長 休憩前に復し、午前に引き続き

会議を再開いたします。

 なお、菅 秀一学校給食共同調理場長から、

早退させてほしい旨の届け出がありましたので、

ご報告いたします。

 日程第４１ 議会案第１号 ながい

 市議会だより編集特別委員会の設置

 について

○平 進介議長 それでは、次に、日程第41、議

会案第１号 ながい市議会だより編集特別委員

会の設置についての１件を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 議席番号15番、蒲生光男議員。

  （15番蒲生光男議員登壇）

○１５番 蒲生光男議員 議会案第１号 ながい

―２１０―

市議会だより編集特別委員会の設置についてご

説明いたします。

 ながい市議会だよりについては、ながい市議

会だより発行規程に基づき、定例会ごとに議員

みずからの編集により発行しているところです

が、その発行には多くの時間と労力を必要とす

るほか、取材活動においては事故等に遭遇する

ことも想定されるため、編集委員会の位置づけ

を明確にすることを目的に特別委員会を設置す

るため提案するものであります。

 以上でございますが、よろしくご審議の上、

ご賛同賜りますようお願い申し上げます。

○平 進介議長 提案者の説明が終わりました。

 これより質疑を行います。ご質疑ございませ

んか。

  （「なし」と呼ぶ者あり）

○平 進介議長 質疑もないので、質疑を終結い

たします。

 それでは、議会案第１号について討論を行い

ます。ご意見ございませんか。

  （「なし」と呼ぶ者あり）

○平 進介議長 ご意見もないので、討論を終結

し、採決いたします。

 議会案第１号は、原案のとおり決するにご異

議ございませんか。

  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○平 進介議長 ご異議なしと認めます。

 よって、議会案第１号は原案のとおり決定い

たしました。

 日程第４２ ながい市議会だより編

 集特別委員会委員の選任について

○平 進介議長 次に、日程第42、ながい市議会

だより編集特別委員会委員の選任についての１

件を議題といたします。

 ただいま議会案第１号で設置することを決定

いたしましたながい市議会だより編集特別委員

会の委員の選任については、委員会条例第８条

第１項の規定により、議長においてご指名いた

します。

ながい市議会だより編集特別委員会委員

 １番 鈴 木 一 則 議員

 ３番 渡 部 正 之 議員

 ４番 鈴 木   裕 議員

 ６番 金 子 豊 美 議員

 ９番 渡 部 秀 樹 議員

 10番 鈴 木 富美子 議員

 以上であります。

 ここで、正副委員長互選のため暫時休憩いた

します。

   午後 １時０３分 休憩

   午後 １時１０分 再開

○平 進介議長 休憩前に復し、会議を再開いた

します。

 ながい市議会だより編集特別委員会

 の正副委員長の互選の結果報告

○平 進介議長 この際、申し上げます。

 ながい市議会だより編集特別委員会から、次

のとおり正副委員長の互選結果の報告がありま

したので、お知らせいたします。

ながい市議会だより編集特別委員会

       委員長 渡 部 秀 樹 議員

      副委員長 鈴 木 富美子 議員

 以上の方々が選任されました。

―２１１―

 日程第４３ 議会案第２号 公共施

 設整備調査特別委員会の設置につい

 て

○平 進介議長 次に、日程第43、議会案第２号

公共施設整備調査特別委員会の設置についての

１件を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 議席番号15番、蒲生光男議員。

  （15番蒲生光男議員登壇）

○１５番 蒲生光男議員 議会案第２号 公共施

設整備調査特別委員会の設置についてご説明い

たします。

 本市の公共施設については、その大半が築30

年以上経過しており、老朽化が著しい状況です。

この平成28年に策定された公共施設等整備計画

などに基づき、老朽化対策や子育て支援施設等

の整備を予定しているところですが、こうした

公共施設の整備について、財政面やまちづくり

の視点から調査研究を行うことが必要であると

考え、議長を除く全員をもって構成する特別委

員会を設置するため、提案するものであります。

 以上でございますが、よろしくご審議の上、

ご賛同賜りますようお願い申し上げます。

○平 進介議長 提案者の説明が終わりました。

 これより質疑を行います。ご質疑ございませ

んか。

  （「なし」と呼ぶ者あり）

○平 進介議長 質疑もないので、質疑を終結い

たします。

 それでは、議会案第２号について討論を行い

ます。ご意見ございませんか。

  （「なし」と呼ぶ者あり）

○平 進介議長 ご意見もないので、討論を終結

し、採決いたします。

 議会案第２号は、原案のとおり決するにご異

議ございませんか。

  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○平 進介議長 ご異議なしと認めます。

 よって、議会案第２号は原案のとおり決定い

たしました。

 ただいま、議会案第２号で、議長を除く全員

をもって構成する公共施設整備調査特別委員会

が設置されました。

 ここで、正副委員長互選のため、暫時休憩い

たします。

   午後 １時１３分 休憩

   午後 １時２０分 再開

○平 進介議長 休憩前に復し、会議を再開いた

します。

 公共施設整備調査特別委員会の正副

 委員長の互選の結果報告

○平 進介議長 この際、申し上げます。

 公共施設整備調査特別委員会から、次のとお

り正副委員長の互選結果の報告がありましたの

で、お知らせいたします。

 公共施設整備調査特別委員会

       委員長 内 谷 邦 彦 議員

      副委員長 金 子 豊 美 議員

 以上の方々が選任されました。

 日程第４４ 閉会中における継続調

 査について

―２１２―

○平 進介議長 次に、日程第44、閉会中におけ

る継続調査についての１件を議題といたします。

 各委員会における所管事務について、お手元

に配付しました申出書のとおり、閉会中の継続

調査の申し出があります。

 お諮りいたします。

 各委員長からの申し出のとおり、閉会中の継

続調査に付することにご異議ございませんか。

  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○平 進介議長 ご異議なしと認めます。

 よって、閉会中の継続調査とすることに決定

いたしました。

 最後にお諮りいたします。

 本定例会において議決されました議案の中で、

条項、字句、数字、その他整理を要するものに

ついては、会議規則第43条の規定により、その

整理を議長に一任願いたいと思いますが、これ

にご異議ございませんか。

  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○平 進介議長 ご異議なしと認めます。

 よって、整理を要するものについては、その

整理を議長に一任することに決定いたしました。

   閉     会

○平 進介議長 これをもって令和元年６月長井

市議会定例会を閉会いたします。ご協力まこと

にありがとうございました。

    午後 １時２１分 閉会

   会議録署名議員

    議 長 平   進 介

    ４ 番 鈴 木   裕

    ５ 番 竹 田 陽 一

    ６ 番 金 子 豊 美